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Altersmythos XVII

Das gut ausgebaute soziale Netz in Ziirich zieht
betagte und hochbetagte Einwohner in die Stadt.
Realitat:

1991 - 1995 gab es einen erheblichen Wanderver-
lust von betagten Ziircher Einwohnern weg von
der Stadt:

Bei den Schweizern ist vor allem der Wegzugs-
iiberschuss von 1.150 Personen im Alter von 60 -
69 Jahren in andere Kantone, aber auch von 258
Personen ins Ausland auffallig.

Bei Auslindern fillt vor allem der Rickwan-
deriiberschuss zwischen 50 und 70 Jahren von

2.087 Personen auf:

)



ZUZUGE UND WEGZUGE STADT ZURICH 1991-1995
NACH REGION UND ALTERSKLASSE

Zusammen

unter 20 Jahre

20 - 29 Jahre
30 - 39 Jahre
40 - 49 Jahre
50 - 59 Jahre

- 60 - 69 Jahre

70 - 79 Jahre

80 u.mehr Jahre

Schweizerinnen und Schweizer

'Saldo nach Region*
Aggl. tibrige Ausland

Zch Schweiz
-6.571 4.529 -2.552
- 892 1.269 - 407
147 7.843 -1.023
-3.037 -1.384 - 546
- 945 - 437 - 92
- 574 - 453 - 168
- 346 -1.150 -258
-225 - 484 - 36
- 699 - 695 -22

negative Zahl = mehr Weg- als Zuziige

Zusammen

unter 20 Jahre

20 - 29 Jahre
30 - 39 Jahre
40 - 49 Jahre
50 - 59 Jahre
60 - 69 Jahre
70 - 79 Jahre

80 u.mehr Jahre

Auslianderinnen und Auslander

Saldo nach Region’
Aggl. tibrige Ausland
Zch Schweiz
2.339 7.106 13.959

438 1.200 6.485

- 1.620 4.132 7.628

206 1.491 2.081

49 321 - 102
3 48 -1.184

- 32 - 41 - 904
-17 - 26 -40
-18 -19 -6

Saldo
im gan- |
zen?
-9.726

- 346
4.080
- 5.826
-1.795
-1.356
- 1.855
- 896
-1.732

Saldo
im gan-
zen?
16.126

7.310
9.622
1.975

- 244

- 1.327
-1.036
-110

- 64

! ohne Zu- und Wegziige mit unbekanntem Herkunfts- bzw. Zielort
2 sinschliesslich Zu- und Wegziige mit unbekanntem Herkunfts- und

Zielort
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