

<b>Zeitschrift:</b>	Intercura : eine Publikation des Geriatrischen Dienstes, des Stadtärztlichen Dienstes und der Psychiatrisch-Psychologischen Poliklinik der Stadt Zürich
<b>Herausgeber:</b>	Geriatrischer Dienst, Stadtärztlicher Dienst und Psychiatrisch-Psychologische Poliklinik der Stadt Zürich
<b>Band:</b>	- (1998-1999)
<b>Heft:</b>	62
<b>Rubrik:</b>	Altersmythos XVII : das gut ausgebaute soziale Netz in Zürich zieht betagte und hochbetagte Einwohner in die Stadt

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 13.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Altersmythos XVII

**Das gut ausgebaute soziale Netz in Zürich zieht betagte und hochbetagte Einwohner in die Stadt.**

### **Realität:**

**1991 - 1995 gab es einen erheblichen Wanderverlust von betagten Zürcher Einwohnern weg von der Stadt:**

**Bei den Schweizern ist vor allem der Wegzugsüberschuss von 1.150 Personen im Alter von 60 - 69 Jahren in andere Kantone, aber auch von 258 Personen ins Ausland auffällig.**

**Bei Ausländern fällt vor allem der Rückwanderüberschuss zwischen 50 und 70 Jahren von 2.087 Personen auf:**

**ZUZÜGE UND WEGZÜGE STADT ZÜRICH 1991-1995**  
**NACH REGION UND ALTERSKLASSE**  
**Schweizerinnen und Schweizer**

	Saldo nach Region <sup>1</sup>			Saldo im gan- zen <sup>2</sup>
	Aggl.	übrige	Ausland	
	Zch	Schweiz		
<b>Zusammen</b>	<b>- 6.571</b>	<b>4.529</b>	<b>- 2.552</b>	<b>- 9.726</b>
unter 20 Jahre	- 892	1.269	- 407	- 346
20 - 29 Jahre	147	7.843	- 1.023	4.080
30 - 39 Jahre	- 3.037	- 1.384	- 546	- 5.826
40 - 49 Jahre	- 945	- 437	- 92	- 1.795
50 - 59 Jahre	- 574	- 453	- 168	- 1.356
60 - 69 Jahre	- 346	- 1.150	- 258	- 1.855
70 - 79 Jahre	- 225	- 484	- 36	- 896
80 u.mehr Jahre	- 699	- 695	- 22	- 1.732

*negative Zahl = mehr Weg- als Zuzüge*

**Ausländerinnen und Ausländer**

	Saldo nach Region <sup>1</sup>			Saldo im gan- zen <sup>2</sup>
	Aggl.	übrige	Ausland	
	Zch	Schweiz		
<b>Zusammen</b>	<b>2.339</b>	<b>7.106</b>	<b>13.959</b>	<b>16.126</b>
unter 20 Jahre	438	1.200	6.485	7.310
20 - 29 Jahre	1.620	4.132	7.628	9.622
30 - 39 Jahre	206	1.491	2.081	1.975
40 - 49 Jahre	49	321	- 102	- 244
50 - 59 Jahre	3	48	- 1.184	- 1.327
60 - 69 Jahre	- 32	- 41	- 904	- 1.036
70 - 79 Jahre	- 17	- 26	- 40	- 110
80 u.mehr Jahre	- 18	- 19	- 6	- 64

<sup>1</sup> ohne Zu- und Wegzüge mit unbekanntem Herkunfts- bzw. Zielort

<sup>2</sup> einschliesslich Zu- und Wegzüge mit unbekanntem Herkunfts- und Zielort